17

1262 giugno. Nuovo statuto della congregazione della Vergine di Arezzo.

Arezzo, Biblioteca-Archivio della Fraternita dei Laici.¹

In nomine Dei eterni. Amen. Anno Domini Iesu Christi annuntiationis millesimo CC^o LXII^o, incipiunt hec consuetudines et ordinationa fraternitatis Sancte Marie de Misericordia, facta et firmata et approbata per homines sapientes et discretos dicte fraternitatis, qui ipsam inceperunt de mense iunii, quarum tenor est in capitulis sequentibus:

Cap. I. De institutione fraternitatis et approbatione eiusdem.

Misericors et miserator Dominus, cuius miserationes sunt super omnia opera eius, cuius etiam misericordia plena est terra, neminem volens perire, set omnes ad viam veritatis reducere, lege sua vangelica

1. Il testo primitivo si legge in un diploma del vescovo Guglielmo che approva il nuovo statuto (doc. 18). Poiché la pergamena è molto rovinata dall'umidità, siamo stati costretti a completarne il testo con una copia della fine del XIII secolo, conservata nella Biblioteca della fraternita dei laici di Arezzo, cod. 74, f. 1-10, nella quale si trovano pure i doc. 10, 17, 18. Sono stati editi da GAMURRINI, *Gli statuti della pia Fraternita...*, 19-39 (doc. 17), 31 (doc. 18), e 32 (doc. 10). Il manoscritto divide il testo dello statuto in capitoli: i loro titoli mancano nel diploma originale. Poiché questi titoli sono molto lunghi, ci siamo permessi di renderli più sintetici, tanto più che non appartengono al diploma originale. Il testo che riproduciamo si scosta da quello del manoscritto e dall'edizione del Gamurrini ogni volta che la lezione del diploma originale è migliore. Una traduzione assai difettosa dello statuto si legge alla fine dello « Statuto organico » de la « Fraternita dei laici di Arezzo », stampato ad Arezzo nel 1939 con l'approvazione del governo italiano (19 maggio 1939), 21-46.

pie decrevit et inviolabiliter stabilivit, quod volentes consequi in presenti et in futuro eius gloriosam misericordiam, oporteat in hoc tempore, ad salutem hominum ab ipso concesso, sequentes exemplum eius secretissimum erga misericordiam, et diligere misericordiam, et misericordie, operibus intendere studiose. Ipse enim in evangelio ad misericordiam exemplo patris sacrosancto, nos admonet dicens: « Estote misericordes, sicut et pater vester celestis misericors est ». Ipse ad misericordiam per misericordie fructum pretiosum nos allicit dicens: « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur ». Unde in extremo iudicio misericordes ineffabiliter letificabit largissime remunerando, quando dicet: « Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare » et reliqua. Ipse nihilominus misericordiam contempnentibus seu etiam negligentibus, per apostolum suum Iacobum terribiliter comminatur dicens: « Iudicium sine misericordia ei, qui non fecerit misericordiam », eosdemque per se ipsum horribiliter fulminabit in iudicio extremo, quando dicet: « Descendite a me maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare » et reliqua. Considerando igitur tam gloriosum exemplum misericordie et tantum lucrum et fructum ex observantia operum misericordie, et ex opposito tantum dampnum et periculum ex contemptu et negligentia eorundem, convenientibus nobis quibusdam civibus Aretinis in ecclesia Sancti Dominici fratrum predicatorum, per inspirationem divine gratie et de consilio et hortamentis quorundam discretorum fratrum eiusdem ordinis, cum assensu et beneplacito et favore venerabilis patris nostri domini Guillelmi episcopi Aretini,¹ placuit fraternitatem aliquam instituere, ex nobis licet indignis et aliis quorum in posterum tetigerit Deus corda, et < qui > sponte ad ipsam fraternitatem se obtulerint ad divinam misericordiam per opera misericordie impetrandam, ad pauperum verecundorum precipue et viduarum et orphanorum necessitatem multiplicem relevandam, ad subveniendum etiam in opportunitatibus ingruentibus locis religiosis, monasteriis pauperibus, hospitalibus et incarceratis, ad procurationem caritatis et amoris et concordie ad invicem, ad vinculum et firmamentum pacis et ad fomentum bonorum omnium, cohoperante Salvatoris nostri gratia et intervenientibus misericordissime matris sue et pretiosi martiris Donati episcopi, et beati Dominici confessoris et omnium sanctorum patrociniis gloriosis.

1. Guillelmus de Pazzis, episcopus Aretinus 1248-1289 (EUBEL, I, 104).

Cap. II. De congrua denominatione fraternitatis.

Hanc igitur congregationem nostram institutam ad opera misericordie facienda, ut per ipsam divinam consequamur misericordiam in presenti seculo et in futuro, dignum duximus appellandam fraternitatem Sancte Marie de Misericordia, tum quia misericordie operibus habet intendere, tum quia Regine Misericordie recommendata est, per cuius regimen et ducatum ipsam fraternitatem sustentari, promoveri et ad cuncta prospera et salutaria dirigi ex sua misericordia credimus et speramus.

Cap. III. De laudibus huius fraternitatis.

Fraternitatem autem seu spiritualem et corporalem interdum congregationem fidelium ad honorem Dei et utilitatem proximorum Deo fore acceptabilem, ipse Salvator in evangelio protestatur dicens: « Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum ». In nomine quippe Salvatoris congregantur, qui ad implendum eius beneplacitum et preceptum de misericordia determinatis temporibus simul conveniunt, et propter idipsum sub eisdem capitulis salubribus voluntarie et unanimiter se astringunt. Hanc, inquam, fraternitatem misericordie, precipue quantum ad colligendum elimosinam per aliquam diem ebdomade, a patriarcha nostro doctore gentium, Paulo scilicet apostolo, legibus habuisse institutionem et robur, sicut ipse scribens Corinthiis declarat dicens: « De collectis autem, que fiunt in sanctos, sicut ordinavi in ecclesiis Galathie, ita et vos facite per unam sabbati ». Hanc etiam princeps apostolorum diligenter ammonet per epistolam suam nobis dicens: « Estote compatiens, fraternitatis amatores ». Hanc Salomon in Proverbiis magnifice laudat dicens: « Frater, qui adiuvatur a fratre, quasi civitas firma ». Huius etiam fraternitatis opera misericordie dominus per Moysen in veteri lege exprimit et mandat dicens: « Si unus ex fratribus tuis ad paupertatem venerit, non obdurabis cor tuum nec contrahes manum tuam », et subiungit: « Precipio tibi, ut aperias manum tuam egeno et pauperi ». O quam gloriosa et acceptabilis fraternitas, tot illustrata documentis, talibus decorata exemplis! O quam splendida et ab omni cupiditatis suspitione immunem ipsam reddit personarum honestarum et sufficienter divitum, pro communi utilitate tum pro denariis tum pro pane personaliter mendicantium per singulas ebdomadas, quattuor scilicet rectorum fraternitatis per menses ternos alternatim sibi succedentium hedificatoria humilitas et sollicitudo laboriosa, dum sepe propria negotia deserunt et mendicando pudorem et laborem inexpertum libenter suscipiunt pro fraterne negotiis caritatis!

Cap. IV. De electione prioris fraternitatis.

Quia vero omnis congregatio, ad sui conservationem et promotionem, regimine et ducatu alicuius boni et discreti viri indigere cognoscitur, de communi voluntate et beneplacito, previa Dei gratia, fratrem D. de ordine fratrum predicatorum, de capitulo fratrum Sancti Dominici, elegimus in priorem fraternitatis nostre, eidemque in hiis, que ad predictam fraternitatem pertinent, obedientiam seu observantiam promisimus, suisque successoribus, secundum tenorem capitulorum infrascriptorum, et que per ipsum vel alium successorem, qui erit pro tempore, una cum rectoribus et consiliariis fraternitatis de cetero statuentur, non intendentes per omissionem vel negligentiam huiusmodi capitulorum, ex humana fragilitate seu negligentia proveniente, nostrarum posse periculum incurrere animarum, nec ex ipsis ad culpe vinculum obligari,¹ sicut dictus prior nobis tunc et sepius declaravit. Decrevimus etiam imposterum observandum, ut de predicto capitulo fratrum Sancti Dominici, sive etiam de quocumque alio capitulo, ecclesia sive loco, aliquem sacerdotem discretum et fraternitatis amatorem ad ipsius fraternitatis regimen habeamus in priorem, secundum quod discretio omnium rectorum et consiliariorum, qui tempore prioratus prioris, qui nunc est, vel illius qui erit pro tempore, officium seu ministerium in fraternitate habuerint in ecclesia Sancti Dominici, ubi fraternitas originem habuit, dignum duxerit eligendum, ita sane quod intra XV dies ante exitum prioratus presentis prioris, vel illius qui erit pro tempore, eligatur et coram altari, quando quatuor rectoribus videbitur, presente electo, ipse electus in priorem fraternitatis novum per priorem illius temporis de libello presentium capitulorum investiat, et suscepto officio altare cum reverentia obsculetur.

Cap. V. De offitio prioris fraternitatis.

Ad priorem autem fraternitatis pertinebit diligenter intendere, providere, consulere et tractare cum rectoribus fraternitatis et consiliariis, qui erunt pro tempore, ea que ad bonum statum et profectum fraternitatis viderit expedire, et precipue in recipiendo ad consortium huius fraternitatis clericos et laicos, tam viros quam mulieres de civitate et de toto episcopatu Aretii vel aliunde, cum decenti solempnitate infrascripta, semel singulis mensibus in die congregationis vel alia die, sive communiter sive singillatim volentes pro salute propria vel etiam pro salutari suffragio patris vel matris eorum seu aliorum carorum defunctorum, huius fraternitatis observantias et capitula custodire; in convocando etiam fraternitatem semel sin-

1. Sulla legge puramente penale cfr. p. 1290-1314.

gulis mensibus, vel alias, quando oportebit, ad predicationem, admonitionem et correptionem, si aliqua erga fraternitatem viderit emendanda; in ordinando simul cum rectoribus et consiliariis de elemosina postulanda et dispensanda per ipsos rectores, et de ratione reddenda a rectoribus coram consiliariis, eo presente vel absente, semel in mense, vel prout ipsis videbitur expedire; in dispensando cum illis de fraternitate, vel indulgendo super omissis observantiis vel neglectis, et generaliter in omnibus pertractandis, que utilia fraternitati perspexerit, cohoperante gratia Salvatoris.

Cap. VI. De offitio rectorum fraternitatis.

Eligimus etiam quatuor viros de quatuor quarteriis seu portis civitatis nostre, probitate et fidelitate ydoneos, in rectores nostre fraternitatis, tamquam operarios et columpnas fraternitatis, honora eius supportantes, ad recipiendum illa, que fraternitati misericorditer tribuuntur vel in testamento legantur; ad mendicandum pro fraternitatis offitio, idest ut miseria pauperum aliquatenus relevetur, semel in septimana pro pane per seipsos vel per alios et semel pro denariis mendicando; ad largiendum et provide dispensandum bona fide miserabilibus personis per seipsos vel alias personas ydoneas; ad subveniendum etiam in necessitatibus urgentibus, quando facultas suppeteret, locis religiosis monasteriis pauperibus et Deo famulantibus, reclusis et incarceratis, et, ut in summa dictum sit, ad omnem sanctam sollicitudinem pro consolatione pauperum, quam inspirabit eis gratia Spiritus Sancti.

Cap. VII. De offitio consiliariorum fraternitatis.

Ad stabilimentum autem nostre fraternitatis et robur, dignum duximus eligendos quatuor alios viros de quatuor portis seu quarteriis civitatis¹ in consiliarios fraternitatis, ad audiendum rationem reddendam a quatuor rectoribus per singulos menses semel, quam omnino reddi volumus ad famam bonam officialium predictorum conservandam, et etiam totius fraternitatis, et omnem suspitionem temerariam excludendam. Horum etiam consiliariorum intererit utilia et expedientia fraternitati simul cum rectoribus et priore providere, consulere et tractare.

Cap. VIII. De duratione offitii prioris et rectorum et consiliariorum.

Quia vero honora fraternitatis partienda sunt et in plures dividenda, ordinamus, quod quicumque in priorem fraternitatis secundum

1. de quatuor quarteriis civitatis, *cfr.* p. 638, § 3.

supradictam forman fuerit electus, offitium prioratus spatio sex mensium per se ipsum, quando presens erit in civitate et commode poterit, vel per alium ydoneum, si abesset vel impedimentum legitimum haberet, debeat exercere. Offitium autem rectorum et consiliariorum trium mensium spatio volumus terminari, ita quod rectores et consilarii unius temporis XV diebus ante terminationem offitii ipsorum, in ecclesia Sancti Dominici vel alibi, secundum provisionem rectorum et consiliariorum, simul convenientes, quatuor alios viros ydoneos eligent in rectores et alios quatuor in consilarios, quos prior fraternitatis approbans advocabit, et in remissionem peccatorum suorum et intuitu divine misericordie et fraterne caritatis et pro mercede eterne salutis predicta offitia monebit eos suscipere, ortando sine compulsione tamen vel astrictione, que sibi scandalum generaret; qui coram altari Beate Marie Dei genitricis, ad honorem ipsius, altare et librum osculabuntur, suscipientes singuli pro redemptione animarum suarum sibi impositum offitium salutare.

Cap. IX. Qualiter rectores veteres ad novos debent reddere rationem, et per singulos menses suis consiliariis.

Quia secundum Apostolum « omnia honeste et secundum ordinem fieri debent in nobis », volumus et presenti capitulo ordinamus, quod infra viij dies ad introitu novorum rectorum in offitium rectorie fraternitatis, rectores precedentis temporis ipsis novis rectoribus coram consiliariis utriusque temporis, precedetis scilicet et subsequen- tis, reddere debeant rationem, presente priore fraternitatis, saltem in summa, de bonis acceptis sive per questum sive ex testamentis vel alio modo donatis fraternitati nostre, et de expensis sive distributionibus et dispensationibus factis per singulos menses offitii eorundem. Et nihilominus volumus, quod semel in quolibet mense, sicut supradictum est in capitulo de consiliariis eligendis, rectores teneantur suis consiliariis de bonis perceptis et dispensatis plenius reddere rationem, presente priore fraternitatis, si voluerit, vel absente. Volumus etiam quod infra idem spatium octo dierum novis rectoribus teneantur rectores precedentis temporis omnes denarios et scripturas et iura vel alias res exhibere pacifice, et debita, si haberent, exponere, et successores predicti teneantur ipsa debita solvere ipso iure. Volumus tamen, quod rectores fraternitatis debita non possint contrahere, nisi forte parva, sine conscientia et consilio consiliariorum et prioris fraternitatis, ut bona fama fraternitatis per cautelam debitam conservetur.

Cap. X. Qualiter aliquis ingreditur hanc fraternitatem.

Ordinavimus quod si quis voluerit ingredi consortium huius fraternitatis Sancte Marie de Misericordia, per priorem fraternitatis moneatur Deum timere, ecclesiam et omnes personas clericales honorare, familiam suam bene ordinare et gubernare, pacem et concordiam et omnem bonum statum civitatis sue diligere, promoverè et conservare. Et exponentur ei capitula fraternitatis, si necesse fuerit. Et si ad observandum se offerat pro salute sua et pro salute suorum vivorum et mortuorum, dicet prior: « Dominus qui dedit tibi - vel vobis - velle bonum, det et perficere, meritis beatissime Virginis, que dux est fraternitatis istius, et faciat te participem omnium bonorum, que causa huius fraternitatis fieri donaverit per illos de fraternitate et per recipientes beneficia huius fraternitatis, auctor bonorum omnium Dei filius Iesus Christus ». Et sic, priusquam responderit: « Amen », librum apertum cum devotione et reverentia osculetur. Volumus tamen, quod cuilibet presenti capitulo declaretur, quod secundum primariam institutionem huius fraternitatis et nostram intentionem cum voluntate expressa primi prioris huius fraternitatis supradicti, concurrente etiam beneplacito et assensu venerabilis prefati domini Guillelmi episcopi nostri, capitula seu ordinationes huius fraternitatis ad culpam seu preiudicium anmarum nostrarum nos non obligent, si in aliquo vel in aliquibus capitulis ex oblivione vel ex impotentia vel ex aliquo impedimento legitimo vel etiam ex negligentia prevaricari contingat.¹ Sed si potest fieri recompensatio in simili facto, fiat, et ipso iure pro satisfactione habeatur. Si autem vel non potest, vel potest quidem, set difficile alicui videtur, per priorem fraternitatis misericorditer poterit dispensari, vel in aliquo recompensando vel simpliciter absolvendo, sive singulis eorum seorsum, sive omnibus in communi, ita sane ut quilibet de fraternitate, sive clericus sive laycus, sive vir sive mulier, semel in anno ad minus transgressiones suas circa capitula fraternitatis priori exponat et absolutionem humiliter postulet, quam prior benigne eidem exhibebit, pro satisfactionis signo aliquid ad salutem quasi penitentialiter imponendo.

Cap. XI. De clericis ad fraternitatem recipiendis et honorandis.

Quoniam secundum divinum mandatum personas ecclesiasticas sive clericales propter honorem Domini, cui ministrant, plurimum convenit honorari, volumus quod clerici, qui ad consortium huius

1. Cfr. p. 1290-1314.

fraternitatis venire voluerint, tamquam patres secundum gradum ipsorum recipiantur, et in reverentia habeantur, et in quaterno cum aliis conscribantur, et ad solas orationes et congregationem semel singulis mensibus, nisi propter dignitatem persone vel aliam causam rationabilem ex prioris beneplacito eximantur. Ab aliis vero fraternitatis honeribus contra eorum beneplacitum non graventur.

Cap. XII. De mulieribus recipiendis ad fraternitatem.

Quia vero ad salutis opera perficienda apud Deum viri sive mulieris non est distinctio seu differentia constituta, volumus quod tam viri quam mulieres ad huius fraternitatis consortium salutare recipiantur, ita tamen, quod mulieres ad orationes cotidianas tam pro vivis quam pro mortuis, sive in ecclesia sive in domo faciendas et ad suffragia defunctorum de fraternitate exhibenda, ut infrascriptum est in capitulo proprio de suffragiis defunctorum, et ad conveniendum in aliqua dominica cuislibet mensis, et in quattuor festivitibus gloriose virginis Dei genitricis Marie, atque in festivitate omnium sanctorum, in hora et loco secundum discretionem prioris et rectorum, determinando et denuntiando sive per preconem sive alio modo, nisi <adsit> impedimentum persone vel occupationis familiaris, sicut viri, ita et ipse similiter teneantur. Ad elimosinas autem largiendas sive panis sive denariorum, nisi forte de beneplacito earum procederet, et ad omnia alia capitula et ordinationes fraternitatis iam factas et suprascriptas, sive ad alias ordinationes, que fient in posterum, nisi de ipsis specialiter fieret mentio, nullatenus teneantur.

Cap. XIII. Qualiter recipi possunt etiam habitantes in Aretino episcopatu.

Ordinavimus insuper, quod si quis clericus vel laycus, sive vir sive mulier, de nostro episcopatu extra civitatem prope vel a longe commorans, de consortio nostre fraternitatis esse voluerit, et omnium bonorum, que per illos de fraternitate et recipientes elemosinam a fraternitate <fiunt> voluerit habere participationem, licet non possit convenire ad fraternitatem et omnia capitula fraternitatis observare, ad fraternitatem nihilominus recipiatur, et in quaterno cum aliis scribatur, si capitula de orationibus faciendis in ecclesia vel in alio loco, et de elemosinis exhibendis rectoribus fraternitatis pro pauperibus sive divisim sive simul, et de suffragiis mortuorum, qui ad eius notitiam pervenerint, voluerit observare, ita tamen quod ad minus semel in anno, sive in aliqua quattuor festivitatum beatissime Marie virginis, sive in festivitate omnium sanctorum, congregationi nostre debeat, si commode poterit, interesse, ut rectoribus satisficiat de elemosinis debitis. Et a priore fraternitatis de hiis, que ad fraterni-

tatem pertinent, requirat, et maxime de numero defunctorum de fraternitate nostra in anno illo, et ut de omissionibus et negligentis suis circa capitula fraternitatis indulgentiam postulet, et secundum eius iudicium recompenset. Unde hoc ipsum ad fraternitatis stabilimentum a quolibet etiam de civitate, sive clerico sive layco, sive viro sive muliere, ad minus semel in anno idem volumus observari, ne observationes capitulorum supradictorum per negligentiam evanescant.

Cap. XIV. Qualiter recipi possunt etiam in aliena diocesi commorantes.

Quoniam donum Dei loco non determinatur vel patria, sed in omni gente, qui timet Deum, acceptus est illi, ut apostolica tradit auctoritas, dignum est, ut institutum fraternitatis, que gratia Dei servit, localibus terminis non artetur. Volumus igitur, quod ad consortium huius fraternitatis omnes persone cuiuscumque conditionis, etiam extra Aretinam diocesim a longe commorantes, si ex devotione annumerari nostre congregationi petierint, ascribantur eidem, in vita eorum et post mortem sicut et ceteri fraternitatis suffragia habituri. Nec volumus eos teneri nisi ad orationes cotidianas et ad elemosinas largiendas secundum debitam computationem annuatim fiendam, et ad mortuorum suffragia in orationibus et denariis, ut supradictum est, postquam obitus alicuius vel aliquorum saltem semel in anno eis relatione vel licteris innotuerit. Unde et ipsorum obitum per eorum superstites seu caros priori seu rectoribus fraternitatis volumus nuntiari, ut in quaterno de anniversariis scribantur, et fiant debita suffragia pro eisdem.

Cap. XV. De observantia cotidiana in ecclesia et oratione tam pro vivis quam pro mortuis.

Ordinavimus quod quilibet de fraternitate ad reverentiam Dei et gloriose matris eius et advocate nostre cotidie aliqua hora diei ad ecclesiam suam accedat vel ad aliam, si magis aptam invenerit negotiis suis, memorans, si voluerit, Salvatorem nostrum olim per nos venisse in mundum propter nostram redemptionem, memorans etiam eundem venturum ad iudicandum mundum, et redditurum unicuique secundum opera sua; memorans etiam pietatis advocate nostre beatissime sancte Marie Dei genitricis, que apud filium suum pro nobis intercedat, et bonum statum civitatis nostre in bono promoveat et conservet. Item qualibet die, sive in civitate presens extiterit, sive in alia provincia in aliqua ecclesia sive extra ecclesiam, duas ad minus orationes faciat: unam pro se et omnibus cristianis viventibus, dicendo unum Pater noster et Ave Maria, et « In manus tuas

Domine commendo spiritum meum », sive licteraliter sive vulgariter; aliam vero orationem faciat pro caris suis defunctis et omnibus aliis, dicendo similiter Pater noster et Ave Maria, et « Requiem eternam dona eis Domine ».

Cap. XVI. De elemosina danda per singulas ebdomadas.

Ordinavimus quod quilibet de fraternitate in qualibet septimana in die iovis vel alio die, det alicui de rectoribus unum denarium ad subventionem pauperum, sive requisitus sive irrequisitus, et si non dat in una ebdomada, in alia recompenset. Quam recompensationem tam in orationibus predictis cotidianis quam in denariis singularum ebdomadarum sive ab existentibus in civitate sive alibi decernimus observandam.

Cap. XVII. De congregatione semelin singulis mensibus.

Ordinavimus quod in aliqua dominica cuislibet mensis omnes illi, qui sunt de fraternitate, conveniant post tertiam tempore yemali, vel post nonam tempore estivo, in ecclesia Sancti Dominici, unde et ubi fraternitas habuit originem et promotionem, vel in alia ecclesia sive loco, ubi priori fraternitatis cum rectoribus et consiliariis eiusdem fraternitatis interdum videbitur expedire, ad audiendum verbum salutis et admonitiones per priorem fraternitatis vel alium secundum eius beneplacitum et rectorum fraternitatis fiendas ad bonum statum fraternitatis, ubi recitabuntur nomina defunctorum, si aliquis vel aliqui de fraternitate precedenti mense migrassent. Recitabuntur etiam quolibet anno in eodem mense, secundum quod in aliis ecclesiis per septimanas in die dominica anniversaria defunctorum consueverunt recitari pro orationum suffragiis impetrandis. Item eadem hora pro anima defuncti in precedenti mense unum denarium rectoribus quilibet exhibebit, qui eosdem denarios distribuent pro missis defunctorum, sicut ipsis videbitur expedire. Item eadem hora, postquam recitata erunt nomina defunctorum, fiet communis oratio ab omnibus, qui erunt presentes, dicentibus Pater noster et Ave Maria et Requiem eternam etc. Et per priorem fraternitatis pro anima illius specialiter et pro animabus omnium fidelium generaliter oratio ecclesiastica subiungetur, sine cantu, dicendo intelligibiliter: « Dominus vobiscum. Oremus. Deus indulgentiarum Domine, da animabus famulorum famularumque tuarum, quorum anniversarioum depositionis diem commemoramus, refrigerii sedem, quietis beatitudinem et luminis claritatem per Christum Dominum nostrum Amen ».

Cap. XVIII. De congregatione in quattuor festivitibus gloriose virginis Marie.

Ordinavimus, quod ad reverentiam gloriose virginis Marie advocate nostre omnes de fraternitate post tertiam vel post nonam, pro temporis congruitate, convenient in quattuor festivitibus eiusdem, ubi priori et rectoribus placuerit, in festivitate scilicet annuntiationis et assumptionis et nativitatis ipsius et purificationis eiusdem, que vulgo dicitur festum sancte Marie candellarie, ad recommendandam ei fraternitatem et bonum statum civitatis nostre. Et ad suam reverentiam quilibet de fraternitate dabit rectoribus duos denarios, ex quibus ementur cerei, et secundum discretionem rectorum dispensabuntur de loco vel locis, ubi misse de beata Virgine pro fraternitate et bono statu civitatis debeant celebrari.

Cap. XIX. De congregatione in festivitate omnium sanctorum.

Ordinavimus, quod in festivitate omnium sanctorum omnes de fraternitate convenient post tertiam vel post nonam in ecclesia vel loco, qui eis prenuntiabitur secundum discretionem prioris et rectorum; et pro reverentia et patrocinio tot et tantorum advocatorum, et pro remedio et salute animarum vivorum et defunctorum quilibet dabit rectoribus secundum quod Deus inspirabit pro vestimentis pauperum saltem xij denarios vel viij vel vi, vel pro posse et velle ipsius, ut sanctorum precibus intervenientibus vestiri a Deo immortalitatis gloria mereatur.

Cap. XX. De suffragio pro anima cuiuslibet defuncti de fraternitate.

Ordinavimus quod quilibet de fraternitate pro defuncto quolibet de ipsa fraternitate, postquam ad eius notitiam pervenerit, dicat tria Pater noster cum Ave Maria et « Requiem eternam dona eis Domine ». Item pro anima eiusdem det rectoribus, ut dictum est supra, unum denarium pro missis dicendis pro eius anima et animabus omnium fidelium defunctorum.

Cap. XXI. De anniversariis illorum, qui fuerunt de fraternitate.

Ordinavimus quod, mortuo aliquo de fraternitate, rector ille, in cuius porta morabatur defunctus, eadem die vel quam citius poterit, veniat ad priorem fraternitatis, et annuntiet ei nomen defuncti et diem obitus sui, ut ipse in quaterno, in quo est kalendarium de anniversario defunctorum, scribat nomen eius et diem mortis, et per

ipsum recitabitur in prima congregatione fraternitatis, ut pro eo debito modo quilibet satisfaciat per suffragia supradicta. Recitabuntur nihilominus per singulos annos nominatim anniversaria defunctorum de nostra fraternitate cuiuslibet mensis, scilicet in prima congregatione fraternitatis, sicut in ecclesiis de anniversariis defunctorum infra ebdomadam fieri consuevit, ad divinam misericordiam pro ipsorum requie humiliter implorandum.

Cap. XXII. De perpetuitate huius fraternitatis.

Quia vero ad promovendum et conservandum ea, que digna sunt laude, debemus omni studio et favore, quo possumus, efficaciter intendere, fraternitatem istam cum suis ordinationibus seu capitulis supradictis, et que deinceps divina gratia tribuerit ordinare, tamquam Deo acceptabilem, et ab ipso nobis inspiratam, et gloriose sue matri recomendatam, nobis et communi statui civitatis nostre salutariferam, absque termini finalis determinatione, nos cum supradicti fratris et prioris nostri consilio, et prefati venerabilis patris episcopi nostri domini Guillielmi beneplacito et assensu, volumus et unanimiter stabilimus, divina favente misericordia, tam in nobis quam in posteris et successoribus nostris in ipsa receptis et recipiendis, in perpetuum permansuram, quam voluntatem in nobis et posteris nostris usque in finem conservet benignitas redemptoris nostri, meritis et precibus beatissime matris sue. Amen.

Cap. XXIII. Qualiter ista ordinamenta non obligant nos in periculum animarum nostrarum.

Quia que pro communi utilitate et singulorum salute per nos instituta sunt corde simplici et fidei, non convenit ad nostrum periculum militare, et que pro misericordia ad proximum exhibenda ordinata sunt, non decet quod contra nos occasionabiliter provocent iram Dei, volumus et declaramus nos rectores una cum priore nostro predicto, presentium capitulorum ordinatore, requisita et comperta communiter voluntate et consilio omnium de fraternitate nostra, et venerabilis patris nostri domini Guillelmi Aretini episcopi assensu, beneplacito et favore, quod tam ordinationes facte quam deinceps fiende, per oblivionem vel infirmitatem vel impedimentum legitimum seu etiam per negligentiam omisse, ad culpam nos non obligent, set vel ad recompensationem in alio bono opere pro hoc specialiter facto, vel ad indulgentiam impetrandam a priore fraternitatis, sive seorsum sive singillatim, sive publice et communiter, ad indulgentiam ab ipso vel eius vicario largiendam.¹

1. Cfr. p. 1290-1314.

Cap. XXIV. Qualiter non sunt mutande ordinationes huius fraternitatis nisi cum multa deliberatione.

Quia vero mutabilitas indeliberata afferre consuevit impedimenta etiam salutaribus institutis, volumus et ordinamus, quod nulli priori vel alicui vel aliquibus de rectoribus vel consiliariis fraternitatis nostre, vel cuilibet alii seu aliis liceat predictis capitulis alia nova addere, vel suprascripta mutare vel delere in toto vel parte, nisi per priorem fraternitatis et rectores omnes atque consiliarios illius anni simul in ecclesia Sancti Dominici, ubi originem habuit, convenientes, fuerit approbatum. Communiter autem intelligi volumus, quod maiori parti videbitur expedire, et sic in prima congregatione fraternitatis ipsa mutatio vel addito poterit omnibus publicari.

Cap. XXV. De congregatione digna in hoc mundo et gloriosa in celo.

Has autem ordinationes, que pro salute nostra institute sunt, et ad pauperum precipue verecundorum consolationem et ad bonum statum et pacificum civitatis nostre, mentibus nostris inserat virtus Spiritus Sancti, et fraternitatem nostram in longevum conservet et promoveat, intervenientibus patrociniis gloriosissime virginis Marie, que dux est et caput fraternitatis nostre, ut ad supernam congregationem celestium civium mereamur ex sua benignitate misericorditer pervenire, cui soli est honor et gloria et imperium per infinita secula seculorum. Amen.

18

Arezzo, 1263 aprile 2. Approvazione dello statuto e indulgenze per l'assistenza alle adunanze accordate da Guglielmo, vescovo della città, alla confraternita della Vergine di Arezzo.

Arezzo, Biblioteca-Archivio della Fraternita dei laici.¹

In nomine Dei eterni. Amen. Hec sunt constitutiones et ordinationes hominum et personarum fraternitatis Beate Marie virginis de civitate Aretii de Misericordia tam eorum qui dictam fraternitatem ingressi sunt quam qui ingredientur in posterum, quarum tenor talis est: Misericors et miserator *etc. ut supra n. 17.*

1. Vedi nota 1 alla p. 1145. Riproduciamo il testo del diploma originale. Nel manuale manoscritto, l'approvazione vescovile è preceduta da questa rubrica: «Hoc est exemplar cuiusdam publici instrumenti quod est apud ecclesiam Sancti Dominici, confirmationis omnium capitulorum fraternitatis et indulgentie facte et concesse per dominum Guillelmum venerabilem patrem nostrum episcopum aretinum».

Ad hec autem omnia supradicta, nos Guilielmus, Dei gratia episcopus Aretinus, cum ex officio nobis incumbat salubribus semper favere institutis, diligenter perlectis singulis capitulis suprascriptis, grato animo et affectuoso, hanc fraternitatem sancte Marie de Misericordia in omnibus et singulis ipsius capitulis et ordinationibus laudamus et approbamus, atque ex auctoritate Dei et nostra, in quantum valemus, robur firmitatis eidem dignum duximus impertiri. Omnes et singulos clericos et laicos, viros et mulieres de civitate Aretii et de tota nostra diocesi proxima vel remota, pie et studiose exhortantes ad huius fraternitatis venire consortium, et eius observantias custodire pro posse, ut participes esse merantur in vita et post mortem omnium honorum, que per illos de hac fraternitate et recipientes elemosinas ex eadem fieri donaverit per suam gratiam auctor bonorum omnium, Dei filius, Iesus Christus.

Volentes igitur tam laudabili fraternitati efficaciter favere, et tam priores, rectores et consiliarios eiusdem, qui erunt pro tempore, quam ceteros, qui de corpore sunt huius fraternitatis, ac alios quoque benefactores ipsius obsequii sui seu beneficii prestiti digna gaudere mercede, omnibus prioribus et consiliariis pro singulis mensibus sui officii, et omnibus rectoribus pro singulis diebus mendicationis eorum pro societate sive pro panibus sive pro denariis, et omnibus fraternitatem promittentibus tam pro die promissionis, quam pro diebus congregationis ad audiendum verbum Dei singulis mensibus semel fiende, et in quibuscumque festivitibus supradictis, xxx dies, et omnibus aliis ad idem convenientibus xx dies, atque omnibus fraternitati sive in pane sive denariis elemosinam prebentibus x dies, vere penitentibus et confessis de iniuncta sibi penitentia, de divina confisi misericordia, misericorditer in Domino relaxamus.